30 **V**RBANVS Episcopus seruus seruorũ Dei, Petro charissimo in Christo filio, Hispaniarum Regi excellentissimo, eiusq; successoribus rite substituendis in perpetuum. Tuæ dilectissime fili deuotionis affectu per venerabilem fratrem nostrũ Aymericum Pinatensis monasterii abbatem acceptis literis circa sacrosanctã Romanam ecclesiam agnito, lætitia haud modica meus exhilaratus est animus, sed vt verum fatear, eisdẽ perlectis iræ perturbationisq; nimix commotione inuitatus, nec immerito. Ex earũ namq; initio dilectionis & reuerentiæ quam erga sanctam Romanam ecclesiam semper habuisti & habes, magnitudinem cognoui, quantũq; in ea confidas, quam deuote & fideliter animæ tuæ saluationem eius orationibus committas, aduertit: ex fine vero earundem tantam rerum cõieci abusionem, quæ 40 menti meæ longe a statu suo dimotæ maiorem quam credi possit, immitteret stuporem, te scilicet pro bonorum numerositate, malorũ multipliciter perferre, & perturbata prosperitate tribulationum in innocentiam tuã cateruas, vnde auxilia & consilia præcipue procedere deberent, irruere. Siquidem cum inter modernos regnorum rectores, quorum plerõsq; animarũ suarum negligentes, vel penitus oblitos, vtpote ab omni æquitatis itinere deuios plana via ad mortem inducentis si qui ingemiscimus, te fere solum diuino afflatum spiritu angustias ad vitam ducẽtis elegisse videamus, cum iustitiæ rigore constanter insistere ecclesiarum tranquillitati, & paci studiose inuigilare, pupillorum & orphanorum defensionem ingentem operam dare, paganę gentis depressioni & coarctationi, Christianę vero exaltationi & amplificationi cum summa incessanter strenuitate insudare, & (vt breuiter 50 concludam) cum totius mali propulsioni, totiusq; boni exercitiis efficaciter incumbere gaudeamus: ipsi tamen qui ex tam preciosorum fructuum gustu vicinam agnoscunt arborem, officiosius venerari ac excolere deberent, tui scilicet regni antistites, quib. pro assidua experientia tantorum meritorũ tuę specialius venerationi, tuisq; obsequiis esset insistendũ, in te, vt prætaxatarum literarum pande

series, insurgunt, & quia humili Christo conformatum patientiæ clypeum velle abiicere videntur, tanquam erectis cōtra te calcaneis tuam deprimere & contundere mansuetudinem non erubescunt. Veruntamen, &c.

*De Alphonso qui Petro fratri successit, Aragoniæ Rege quarto.*

**Q**VONIAM Petrus, vt supra demonstrauius, nullos reliquit filios, ei successit frater eius Alphonso, cui nupsit Vrraca Alphonso Castellæ Regis filia, cuius nuptiis & coniugio Castellæ quoq; regnum tenuit, & principatibus regniq; coniunctis Imperatoris nomē accepit. Qui copiis auctis & magnis exercitibus comparatis, Mauros a Cæsaraugusta, a Tutela, a Daroca, a Bilbili quam nunc Calataiud Hispani vocant, a Tiriassona, a Boria, & multis aliis oppidis & ciuitatibus eiecit. Edificauit etiam plura, & imprimis Burgum Pompilonis, Soriam quam deuietis Numantinis Scipio deleuerat, nomenq; mutauit. nam prius Numantia dicebatur. Condidit & Almazanum, Berlangam, & Bilforatū. Erat enim Rex magnanimus & bellicosus: tamen si fuit in rebus diuinis & cultu Christianæ religionis negligentior, utpote qui sæpius equos in sacris locis & ecclesiis velut in stabulis habebat. Ideoq; quum Fragam oppugnaret, vt multorum fertur opinio, Dei iudicio repente concidit, vbi, sicut asserūt quidam, neq; mortuus, neq; viuus apparuit: tamen si non desunt, qui dicant eum repertum, & in monasterio Montis Aragonum sepultum fuisse. Qui tunc Castellæ regnum Comiti Tolosano suo priuigno restituerat. Vrraca siquidem Tolosæ Comiti antea nupserat, de quo filium habebat, cum Alphonso Regi se coniunxit. Perit autem sine liberis anno millesimo centesimo vigesimo sexto.